事 務 連 絡

                    令和５年 11 月 27 日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課

移植医療対策推進室

臓器取引と移植ツーリズムに関する動画の周知について

移植医療の推進につきましては、日頃よりご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

今般、厚生労働科学研究費補助金移植医療基盤整備研究事業「行動科学を基

盤とした科学的根拠に基づく臓器・組織移植啓発モデルの構築に関する研究：

瓜生原葉子（同志社大学教授）」において、下記のとおり国際移植学会、国際

腎臓学会等が作成した臓器取引と移植ツーリズムに関する動画の日本語版が公

表されました。

 厚生労働省としては、「臓器取引と移植ツーリズムに関するイスタンブール

宣言 2018 年版」等の趣旨に基づき、移植医療が適正に行われるよう、当該動

画の周知を行っているところですが、貴会におかれましても、貴会関係医療機

関への周知にご協力をお願いいたします。

記

厚生労働科学研究移植医療基盤整備研究事業 YouTube チャンネル

「海外渡航移植動画（日本語翻訳版）」（放送時間：約２分 30 秒）

動画 URL： https://youtu.be/ANbpKKVVdOw